Lido â\lo|zoiS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postai 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mall: eablnete@piedade.sp.gov.br

Of.Seg. 156/2018

Requerimento: 110/2018
Autoria do Vereador; Nelson Prestes de Oliveira (PSD)

Excelentíssimo Presidente:

Em, 04 de outubro de 2018.

Em atenção ao requerimento em epígrafe, encaminliamos a manifestação da
Secretaria de Desenvolvimento Social que aborda o assunto em tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres
dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

>sé Tadeud$;Re$ende
PrêfêífolVlunidpal

Ao senhor

Nelson Prestes de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
N ESTA

câmariMunlclpaUiJiJjJ*

AdmmUtralWo

Oficio 207/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Quintino Bocaiúva, 155 >Centro - Piedade - SP - CEP: 18170-000
Telefone: (15) 3244-3373 - (15) 3244-1034

E-mail: acaosocÍal@pledade.sp.gov.br

Piedade, 04 de outubro de 2018.

Ao Exmo. Sr.

Nelson Prestes de Oliveira

Presidente da Câmara iViunicipal de Piedade

Prezado Sr.

CRAS é uma unidade de proteção social básica do
SUAS, que tem por objetivo prevenir a ocorrência de situações de vulnerabilidades e riscos
sociais nosterritórios, por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições, do
fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, e da ampliação do acesso aos direitos de
cidadania. Esta unidade pública do SUAS é referência para o desenvolvimento de todos os
serviços socioassistenciais de proteção básica doSistema Único de Assistência Social - SUAS,
no seu território de abrangência. Com referência ao questionamento do requerimento
110/2018 cabe informar:

1 - Atualmente o CRAS Marlene Guazzelli Tardei! Abrahão conta com Coordenadora,
Assistente Social, psicóloga e um auxiliar de serviços gerais. Já foi solicitado a contratação de
estagiários da área administrativa e de assistência social, porém ainda não conseguimos
preencher o quadro.

2-0 setor de Recursos Humanos está providenciando através de abertura de concurso

público o preenchimento da vaga de Assistente Social.

3 - Aadequação dos horários dos técnicos fica sob responsabilidadeda Coordenadora do
Equipamento, porém visto a demanda serãotomadas outras providências para adequação.

4-0 CRAS Marlene recebe em média 20/30 cestas básicas mensalmente, a redução se deu
por conta de ter vencido a ata de registro de preço das cestas básicas e estarmos com poucas
unidades para distribuição. Assim que for regularizado a compra serão disponibilizadas mais
cestas básicas para distribuição ao CRAS Marlene.

5-ASecretaria de Desenvolvinnento Social possui 3 veículos com 5 lugares e um veículo
com 2 lugares para atendimento das equipes dos dois CRAS e do CREAS, sendo que em
vários dias da semana esses veículos ficam ociosos, seguem em anexo{l) a escala
semanal do veículos e motoristas, a saber:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Quintino Bocaiúva, 155 - Centro - Piedade - SP - CEP: 18170-000
Telefone: (15) 3244-3373 - (15) 3244-1034

E-mall: acaosodal@píedade.sp.gov.br

Gol - Placa FEE 7364-Prefixo 263

Gol - Placa BNZ 1478 - Prefixo 163

Pálio - Placa BNZ 1513 - Prefixo 211 e ainda a

Fiorino - Placa BNZ 1539 - Prefixo 220.

Coloco-me a disposição para maiores esclarecimentos

Atenciosamente

Roseli MarinI

Secretária de Desenvolvimento Social